
‘ 

1 
 

DOM nº 1413, ano 44, de 20 de setembro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1413-ano-44-de-20-de-setembro-de-2022/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº 218/2022. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, c/c a 
Lei Municipal nº 730/2016, de 11 de março de 2016, que 
dispõe sobre o plano de cargos, carreiras e remuneração dos 
servidores públicos da Administração do Município de Dona 
Inês e dá outras providências; e 
 

CONSIDERANDO que a Servidora GABRIELA 
MEDEIROS TOSCANO LEITE preencheu todas as 
condições estipuladas no Art. 24 da Lei Municipal nº 
730/2016. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER progressão funcional vertical 

ao(a) servidor(a) GABRIELA MEDEIROS TOSCANO LEITE, 
CPF nº 090.374.674-31, GPP Psicologo(a), matrícula nº 
1482, com mudança para a classe de GPP - Nível II, em face 
de graduação em curso de Pós Graduação – Lato Sensu em 
sua área de atuação, com a remuneração equivalente a 
remuneração de nível especialista. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 20 de setembro de 2022. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
Conselhos Municipais 

 
 
 
ATA DA 70° REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA – CMDI 
DE DONA INÊS/PB. 
 
NO DIA VINTE E CINCO DO MÊS DE AGOSTO DE DOIS 
MIL E VINTE E DOIS, ÀS DEZ HORAS DA MANHÃ NA SALA 
DOS CONSELHOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO, SITUADO NA 
AVENIDA MANOEL PEDRO N° 286 - CENTRO, MUNICÍPIO 
DE DONA INÊS/PB. O CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA PESSOA IDOSA – CMDI GESTÃO 
2021/2023, REUNIU-SE POR MEIO DE CONVOCAÇÃO 
PRÉVIA DA PRESIDENTE, PARA TRATAR DA SEGUINTE 
PAUTA: ACOLHIDA AOS CONSELHEIROS; LEITURA DA 
ATA; PARTICIPAÇÃO DOS CONSELHEIROS NO EVENTO 
EM ALUSÃO AO DIA OS AVÓS – SCFV; 
PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO – CMDPI; 
APRESENTAÇÃO DAS DENÚNCIAS E PALAVRA 
ABERTA. PARTICIPARAM DA REUNIÃO OS SEGUNTES 
CONSELHEIROS: VERIENE VILARIM FLOR ANDRADE 
(TITULAR REPRESENTANTE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL); MARIA LUANA 
DOS SANTOS (SUPLENTE REPRESENTANTE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL);  
JOÃO DE DEUS OLIVEIRA DE LIMA (TITULAR 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS); ROSA MARIA BERNARDO DA SILVA 
(SUPLENTE SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS) ROSANGÊLA FERREIRA 
DA SILVA (SUPLENTE REPRESENTANTE DO SINDICATO 
DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE) E ANDREIA 
ALVES DOS SANTOS (SUPLENTE REPRESENTANTE DE 
ENTIDADES RELIGIOSAS). INICIANDO A REUNIÃO A 
SENHORA PRESIDENTE ACOLHE OS CONSELHEIROS 
PRESENTES, EM SEGUIDA FOI REALIZADO A LEITURA 
DA ATA ANTERIOR, SENDO APROVADA PELOS 
PRESENTES. A SENHORA PRESIDENTE INICIA A PAUTA 
DA PRESENTE REUNIÃO DIALOGANDO COM OS 
CONSELHEIROS PRESENTES SOBRE AS VISITAS 
REALIZADAS, COMO TAMBÉM AS DENÚNCIAS 
REGISTRADAS QUE TOTALIZARAM EM 7 REGISTROS DE 
CASOS QUE ENVOLVE A PESSOA IDOSA. A SENHORA 
PRESIDENTE SOLICITA O PREENCHIMENTOS DE UM 
FORMULÁRIO  COM OS DADOS DOS CONSELHEIROS 
DO CMDI. EM SEGUIDA FOI REPASSADO PARA 



‘ 

2 
 

DOM nº 1413, ano 44, de 20 de setembro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1413-ano-44-de-20-de-setembro-de-2022/ 

CONHECIMENTO A PARTICIPAÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA, NA 
COMEMORAÇÃO DO DIA DOS AVÓS NO SERVIÇO DE 
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS.  
COMO TAMBÉM SOBRE A IMPORTÂNCIA DE ESTAREM 
CONSCIENTIZANDO NOS ESPAÇOS PÚBLICOS E 
PRIVADOS DO DIREITO DO IDOSO E AS LEIS QUE 
ASSEGURAM OS MESMOS. O CONSELHEIRO JOÃO DE 
DEUS, FALA SOBRE AÇÕES DE VISITAREM OS IDOSOS 
QUE SE ENCONTRAM IMPOSSIBILITADOS DE 
PARTICIPAREM DE ATIVIDADES QUE SÃO 
DIRECIONADA A PESSOA IDOSA, NO MOMENTO ELE 
RELATOU UM MOMENTO MUITO SIGNIFICATIVO QUE O 
SCFV REALIZOU NA RESIDÊNCIA DE SUA MÃE.   POR 
NADA MAIS HAVER A TRATAR, DEU-SE POR 
ENCERRADA A REUNIÃO E EU, MARIA LUANA DOS 
SANTOS, CONSELHEIRA E SECRETÁRIA EXECUTIVA 
DESTE CONSELHO, LAVREI A PRESENTE ATA QUE 
SEGUE ASSINADA POR MIM E PELOS DEMAIS 
PRESENTES. 
 
 

MARIA LUANA DOS SANTOS - SECRETÁRIA 
EXECUTIVA DO CMDI 

 
 VERIENE VILARIM FLOR ANDRADE- PRESIDENTE DO 

CMDI 
 

JOÃO DE DEUS OLIVEIRA DE LIMA – CONSELHEIRO  
 

 ROSANGÊLA FERREIRA DA SILVA - CONSELHEIRA 
 

 ROSA MARIA BERNARDO DA SILVA - CONSELHEIRA 
 

 ANDREIA ALVES DOS SANTOS – CONSELHEIRA 
 

DONA INÊS, 25 DE AGOSTO DE 2022. 
 

Obs: via física original assinada. 
 
 
ATA DA 115º REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA DE DONA INÊS/ PB. 
 
NO DIA QUINZE DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E 
DOIS, NA SALA DOS CONSELHOS NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO. 
SITUADO NA AVENIDA MANOEL PEDRO N° 286- 
CENTRO, MUNICÍPIO DE DONA INÊS- PB.  O CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA, GESTÃO 2021/2023, REUNIU-

SE POR MEIO DE CONVOCAÇÃO PRÉVIA DA 
PRESIDENTE, PARA TRATAR DA SEGUINTE PAUTA: 
BOAS VINDAS; LEITURA DA ATA; EXTRATO FIA; CASOS 
SISMARP – AGOSTO/SETEMBRO; RECOMENDAÇÃO Nº 
8/1 PJ – BANANEIRAS/2022; RELATÓRIO TRIMESTRAL 
(ABRIL A JUNHO/2022) CONSELHO TUTELAR; 
RELATÓRIO EVOLUTIVO DA ADOLESCENTE R.G – 
CASA DE ACOLHIMENTO MISSÃO RESGATE; 
PROGRAMAÇÃO SETEMBRO (AMARELO E VERDE); 
MUDANÇA NA LEI MUNICIPAL (CMDCA); CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 2022 (25 DE NOVEMBRO) OFÍCIO 
ENCAMINHADO AO CEDCA E PALAVRA FACULTADA. 
ESTIVERAM PRESENTES OS CONSELHEIROS:  CALINY 
MUNIZ DE LIMA SILVA (TITULAR REPRESENTANTE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE); DAYSE DE FÁTIMA DA SILVA 
(SUPLENTE REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE); MARIA REJANE DA SILVA ARAÚJO (TITULAR 
REPRESENTANTE DOS PROFISSIONAIS QUE 
TRABALHAM COM CRIANÇAS E ADOLESCENTES); 
MANOEL DOMINGOS DA SILVA (TITULAR 
REPRESENTANTE DOS SINDICATOS DOS AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E COMBATE ÀS ENDEMIAS); 
ADRIANA ALVES DE OLIVEIRA (SUPLENTE 
REPRESENTANTE DAS INSTITUIÇÕES RELIGIOSAS - 
PASTORAL DA CRIANÇA); MARIA JOSÉ PAULINO DE 
LIMA (SUPLENTE REPRESENTANTE SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS); 
FRANCINALDA MARIA DA SILVA, (SUPLENTE 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE ASSITÊNCIA 
SOCIAL E HABITAÇÃO) E JARDEL PEREIRA DA 
TRINDADE (TITULAR REPRESENTANTE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO).  
INICIANDO A REUNIÃO, A SENHORA CALINY MUNIZ 
PRESIDENTE DO COLEGIADO, ACOLHE A TODOS (AS) 
PRESENTES E AS CONSELHEIRAS TUTELARES DULCE 
E MARIA DE FÁTIMA. EM SEGUIDA A REALIZAÇÃO DA 
LEITURA DA ATA ANTERIOR, SENDO APROVADA PELO 
COLEGIADO PRESENTE. A SENHORA PRESIDENTE 
FALA SOBRE A VISITA PREVISTA A ADOLESCENTE NA 
MISSÃO RESGATE, PREVISTA PARA O DIA 21 DE 
SETEMBRO DO PRESENTE ANO, DEIXANDO O CONVITE 
ABERTO PARA ALGUM MEMBRO DO CMDCA QUE 
DESEJE REALIZAR JUNTO COM OS DEMAIS 
PROFISSIONAIS E A MÃE DA ADOLESCENTE. A 
CONSELHEIRA REJANE, APRESENTA O RELATÓRIO 
ENCAMINHADO DA ADOLESCENTE PELA EQUIPE 
TÉCNICA DA CASA DE ACOLHIMENTO MISSÃO 
RESGATE, COMO TAMBÉM FALA SOBRE A 
IMPORTÂNCIA DOS SERVIÇOS. ESCLARECENDO AOS 
CONSELHEIROS, QUE MENSALMENTE A GESTÃO 
REPASSA UM SALÁRIO MÍNIMO PARA OS CUSTEIOS DA 



‘ 

3 
 

DOM nº 1413, ano 44, de 20 de setembro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1413-ano-44-de-20-de-setembro-de-2022/ 

ADOLESCENTE, ESTE CUSTEIO FOI APROVADO NO 
CONSELHO DO CMAS, COMO TAMBÉM SOLICITOU DA 
CASA DE ACOLHIMENTO MISSÃO RESGATE UM 
RELATÓRIO MENSAL DE PRESTAÇÃO DE CONTAS E 
COMO ESTAR SENDO A EVOLUÇÃO DA ADOLESCENTE. 
A SENHORA REJANE ENFATIZA A IMPORTÂNCIA DE 
REALIZAR AS VISITAS DURANTE O PROCESSO DE 
ACOLHIMENTO DA ADOLESCENTE E COMO ESTAS 
VISITAS SÃO IMPORTANTES, ASSIM, A EQUIPE E 
FAMILIARES PODERÃO TER UM CONTATO COM 
ADOLESCENTE E OUVIR COMO A MESMA SE SENTE. A 
CONSELHEIRA REJANE ESCLARECE QUE ESTAR 
DISPONÍVEL NA SALA DOS CONSELHOS OS 
RELATÓRIOS PARA QUEM DESEJA LER COM MAIS 
ATENÇÃO. A SENHORA CALINY REPASSA PARA OS 
CONSELHEIROS A  RECOMENDAÇÃO Nº 8/1 PJ, QUE 
FALA SOBRE A COLOCAÇÃO DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE EM FAMÍLIA SUBSTITUTA POR MEIO DA 
ADOÇÃO. EM SEGUIDA A SENHORA PRESIDENTE 
APRESENTA A PROGRAMAÇÃO DO SETEMBRO 
AMARELO, ONDE ACONTECE OS PLANTÕES DE 
ESCUTA TODAS AS QUARTAS FEIRAS COM OS 
PSICÓLOGOS DE TODA REDE, ATRAVÉS DAS AÇÕES 
INTERSETORIAL, A SENHORA REJANE TRAZ PARA 
CONHECIMENTO DOS CONSELHEIROS A 
PROGRAMAÇÃO DO SETEMBRO VERDE, DETALHANDO 
OS DIAS DAS AÇÕES, E NA OPORTUNIDADE ESTENDE 
O CONVITE PARA OS CONSELHEIROS ESTAREM 
PRESENTES NA CULMINÂNCIA DO SETEMBRO VERDE 
NO DIA 30 DE SETEMBRO. A SENHORA PRESIDENTE 
APRESENTA O RELATÓRIO TRIMESTRAL DO 
CONSELHO TUTELAR E OS CASOS DO SIPIA, COMO 
TAMBÉM UM OFICIO ENCAMINHADO SOBRE UNS 
CASOS RELATADOS NA ÚLTIMA REUNIÃO, SOLICITADO 
AO CONSELHO TUTELAR. AS CONSELHEIRAS 
TUTELARES RELATAM SOBRE OS PRESENTES CASOS 
EM QUESTÃO E SOBRE AS QUESTÕES BUROCRÁTICAS 
PARA SOLICITAR OS ENCAMINHAMENTOS. A SENHORA 
CALINY APRESENTA OS 11 CASOS REGISTADOS NOS 
SISMARP E AS EVOLUÇÕES DESTES CASOS. O 
CONSELHEIRO JARDEL TRAZ PARA CONHECIMENTO 
DE UM CASO, ONDE A BUSCA ATIVA JÁ REALIZOU AS 
VISITAS E TODOS PROCEDIMENTOS REFERENTES A 
ADOLESCENTE, ESCLARECENDO COMO ESTE CASO 
SE ENCONTRA, ALÉM, DISSO A BUSCA ATIVA JÁ 
REALIZOU UM DIÁLOGO COM A FAMÍLIA E A PRÓPRIA 
ADOLESCENTE. A CONSELHEIRA ADRIANA CONVERSA 
COM COLEGIADO SOBRE UM CASO PARA QUE O 
CMDCA TENHA CONHECIMENTO. A CONSELHEIRA 
REJANE, RELATA QUE DUAS USUÁRIAS, EM PARCERIA 
COM OS ÓRGÃOS PARA ENCAMINHA-LAS PARA CASA 
BETÂNIA. A SENHORA PRESIDENTE, TROUXE O 

RETORNO SOBRE OS DIÁLOGOS COM OS 
ADOLESCENTES QUE ESTAVAM AUSENTES DO 
CMDCA, EM CONVERSA COM A SECRETÁRIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, SOFIA ULISSES, QUE 
CONVERSOU COM A SENHORA CALINY A ORIENTAR 
QUE O CMDCA NÃO TENHA CADEIRAS DE DIREITOS 
DESTINADAS AOS ADOLESCENTES, ONDE EXPLICA OS 
MOTIVOS DE REVER A LEI MUNICIPAL DO CONSELHO. 
A SENHORA PRESIDENTE FALA DO FIA, ONDE TAMBÉM 
IRÁ SER RETIFICADA UM TÓPICO NA LEI MUNICIPAL DO 
CMDCA. A SENHORA PRESIDENTE APRESENTA O 
EXTRATO DA CONTA DO FIA E O VALOR QUE CONSTA 
EM CONTA. A SENHORA PRESIDENTE EXPLICA O 
MOTIVO DE ALTERAR A DATA DA CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL PARA SER REALIZADA NO DIA 25 DE 
NOVEMBRO, A SENHORA CALINY, PERGUNTA SE OS 
CONSELHEIROS ESTÃO DE ACORDO, OS MESMOS 
APROVARAM E SERÁ EMITIDO UMA RESOLUÇÃO DE 
APROVAÇÃO DA V CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE NO 
MUNICÍPIO. POR NADA MAIS HAVER A TRATAR, DEU-SE 
POR ENCERRADA A REUNIÃO E EU, MARIA LUANA DOS 
SANTOS, SECRETÁRIA EXECUTIVA DESTE CONSELHO, 
LAVREI A PRESENTE ATA QUE SEGUE ASSINADA POR 
MIM E PELOS DEMAIS CONSELHEIROS PRESENTES. 
 
 

 
MARIA LUANA DOS SANTOS – SECRETÁRIA 

EXECUTIVA 
 

CALINY MUNIZ DE LIMA SILVA– PRESIDENTE CMDCA 
________________________________________________ 
MARIA REJANE DA SILVA ARAÚJO -VICE PRESIDENTE 

 
MANOEL DOMINGOS DA SILVA – SEGUNDO 

SECRÉTARIO 
________________________________________________ 

MARIA JOSÉ PAULINO DE LIMA -CONSELHEIRA 
________________________________________________ 

ADRIANA ALVES DE OLIVEIRA -CONSELHEIRA 
________________________________________________ 

FRANCINALDA MARIA DA SILVA -CONSELHEIRA 
________________________________________________ 

DAYSE DE FÁTIMA DA SILVA -CONSELHEIRA 
________________________________________________ 

JARDEL PEREIRA DA TRINDADE -CONSELHEIRO 
 
 

DONA INÊS, 15 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

Obs: via física original assinada. 



‘ 

4 
 

DOM nº 1413, ano 44, de 20 de setembro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1413-ano-44-de-20-de-setembro-de-2022/ 

RESOLUÇÃO Nº. 04/2022. 
 
 

APROVA A CONVOCAÇÃO DA 
V CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE, NO MUNICÍPIO DE 
DONA INÊS-PB E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela lei municipal, 
701/2015, que dispõe sobre as Políticas de Assistência as 
crianças e adolescentes e dá outras providências; 

 
Considerando, A Resolução nº 

227/2022/CONANDA, de 19 de maio de 2022, que dispõe 
sobre a convocação da 12ª Conferência Nacional dos 
Direitos da Criança e do Adolescente; 

 
Considerando, A Resolução nº 

227/2022/CONANDA, no §2º que os Estados, Distrito Federal 
e Municípios que tenham instituído os seus Comitês de 
Participação de Adolescentes deverão engajar seus 
adolescentes na organização da conferência; 

 
Considerando, A Resolução nº 006/2022/CEDCA, 

que “Dispõe sobre informações para a realização das 
Conferências Municipais e Estadual, e dá outras 
providências”; 

 
Considerando, a reunião do Colegiado do CMDCA 

realizada na sala dos conselheiros no dia 15 de setembro de 
2022, definida em Ata de nº 115: 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º- Convocar a V Conferência Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, com o tema - Situação dos direitos 
humanos de crianças e adolescentes em tempos de 
pandemia pela Covid-19: violações e vulnerabilidades, ações 
necessárias para reparação e garantia de políticas de 
proteção integral, com respeito à diversidade, no dia 25 de 
novembro do presente ano; 
 
Art. 2º- A Conferência Municipal tem como objetivo 
proporcionar um espaço democrático de discussões e 
reflexões no âmbito municipal, buscando consolidação do 
princípio da prioridade absoluta, preconizado na Constituição 

Federal e no Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei 
8069/90; 
 
Art. 3º - O CMDCA poderá orientar e/ou acompanhar a 
organização das ações da V Conferência Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente; 
 
Art. 4º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando disposições contrárias. 
 
 

           Dona Inês, 16 de setembro de 2022. 
 
 
 

Caliny Muniz De Lima Silva 
Presidente do CMDCA 
CPF:  073.614.384-07 

 
 

 
LICITAÇÕES 

Comissão Permanente de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0447/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de picolés sortidos e cremosinhos para serem 
distribuídos no dia do projeto Dia Feliz da Secretaria de 
Assistência Social, que se realizará no dia 13 de outubro 
de 2022, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 20 de setembro de 2022. 



‘ 

5 
 

DOM nº 1413, ano 44, de 20 de setembro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1413-ano-44-de-20-de-setembro-de-2022/ 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0448/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE 
PEDREIRO, SENDO PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), 
PARA REALIZAR SERVIÇO DE REVITALIZAÇÃO DA 
PRAÇA DO TRABALHADOR (LOCALIZADA NA AVENIDA 
MAJOR AUGUSTO BEZERRA - CENTRO), DESTA 
CIDADE, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 20 de setembro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0449/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de mão de obra de pessoa física ou 
jurídica (MEI), para construção do Complexo de 
Assistência Social de Dona Inês/PB, em conformidade com 
o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. 

DONA INÊS, 20 de setembro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0450/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviço de 
marceneiro para confecção de banco de madeira e 
reforma de mesa , em conformidade com o § 3º art. 75 da 
Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 20 de setembro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0446/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA 
REALIZAR SERVIÇOS DE: EMPREITADA DE ROÇO E 
QUEIMA DE MATOS NAS MARGENS DA ESTRADA 
VICINAL, QUE LIGA O SÍTIO OITICICA (IGREJA), ATÉ O 
SÍTIO ESTREITO (LIMITE COM O SÍTIO CAIANA), em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 19 de setembro de 2022. 



‘ 

6 
 

DOM nº 1413, ano 44, de 20 de setembro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1413-ano-44-de-20-de-setembro-de-2022/ 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50417-6 
Nº do Contrato 0191/2022 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado DANTAS REPRESENTAÇÕES COMERCIO 
DE PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0033/2022 
Objeto AQUISIÇÃO PARCELADA DE PNEUS (DE 
PRIMEIRA LINHA), DESTINADOS AOS VEÍCULOS 
PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
PROPOSTA ANUAL 2022. FORNECIMENTO PARCELADO. 
Assinatura 12/09/2022 
Vigência 12/09/2022 A 31/12/2022 
Valor 106.240,00 
 
 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50163-1 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura 14/09/2022 
Vigência 14/09/2022 A 11/01/2023 
Valor 398.485,27 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0136/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado EKS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
Fundamento Legal TOMADA DE PREÇO N° 0008/2021 
Objeto CONSTRUÇÃO DE ESCOLA COM 3 (TRÊS) SALAS 
NO SÍTIO SÃO LUIZ 
Vigência 18/03/2022 A 14/09/2022 
Valor Original 398.485,27 
Valor Acumulado 398.485,27 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 


